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Abstract

Quality of services provided in counselling centres in comparison with
requirements of clients in the South Bohemian region

Counselling centres are facilities that provide services especially to problematic

drug users. To achieve the highest possible effectiveness it is necessary to include also

social surroundings (parents, partners or school) of the problematic drug user into the

overall treatment. The fundamental prerequisite of existence of these centres is their

accessibility without booking in advance and without waiting times for everyone who

needs to deal with his or her emergency situation immediately. That is why these

centres are called mentally and socially barrier-free, so called low-threshold facilities. It

means that anyone can use their services without recommendation and anonymously.

Counselling centres as low-threshold facilities play a very important role in the

system of care for drug users as basic providers of specific services for problematic

drug users.

I have chosen the qualitative method to conduct the research. As a technique for

data gathering I selected secondary data analysis and semi-structured interviews with

drug users who visit counselling centres. For the research I used data from annual

reports from counselling centres in Písek and České Budějovice.

To obtain the necessary data I addressed employees in these centres who placed

at my disposal annual reports and more detailed data about activities and services

provided by their organisation. From each counselling centre I was placed at my

disposal the annual report for 2006 and data of counselling centres concerning the

quantity of provided services and utilization of these services by target population – the

drug users. Furthermore, I interviewed clients of the counselling centres. My questions

were focused mainly on issues like acceptability and attractiveness of provided services,

availability of these services and if the services meet clients´ needs.
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 The results of my research could be useful for workers in helping professions,

for workers dealing with the issue of illegal drug abuse, to improve the effectiveness of

services in the counselling centres or as groundwork for further research or training.
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Úvod

Hlavním důvodem pro výběr tohoto tématu bylo napsání mé bakalářské práce na

téma Úroveň, dostupnost a efektivnost kontaktních center v Jihočeském kraji. V této

práci jsem srovnávala úroveň poskytovaných služeb v jednotlivých k-centrech (Písek,

České Budějovice, Třeboň, Strakonice a Tábor). Nyní bych ráda porovnala služby v

kontaktních centrech v Českých Budějovicích a v Písku v komparaci s požadavky

klientů.

Toto téma je pro mě obecně velmi zajímavé. Měla jsem možnost již dvakrát

absolvovat praxi v kontaktním centru a velmi mě tato práce zaujala. Poprvé jsem měla

možnost setkat se a mluvit s mladými lidmi, kteří jsou závislí na nealkoholových

drogách.

Velkým zdrojem informací a zkušeností pro zpracování bakalářské a nyní i

diplomové práce byla odborná praxe a účast při chodu organizace. Měla jsem možnost

hovořit s drogově závislými, provádět výměny injekčního a jiného materiálu.

Při opakovaných setkáních s mladými lidmi a jejich blízkými jsem měla

možnost více nahlédnout do jejich životů a pozorovat změny, které se u nich dějí.

Pochopila jsem, že zbavit se závislosti nespočívá v tom, říci si „dost“, ale je to mnohem

komplikovanější problém, jehož řešení není vůbec lehké.

Chtěla bych se pokusit o to, zhodnotit kvalitu a úroveň jednotlivých služeb

v těchto k-centrech ve srovnání se spokojeností drogově závislých klientů.
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1. Současný stav

1.1 Současná drogová scéna

Lidé se vždy snažili najít možnosti uniknout z akutní situace, dosáhnout

pohody, pocitů štěstí, mimořádných schopností a síly, fantastických zážitků a inspirace.

Psychoaktivní látky, nejdříve přírodní a později i syntetické, jim žádoucí pocity a

prožitky poskytovaly a poskytují. Na určitý čas zbavují starostí, strachu, nejistoty a

zlepšují sebehodnocení. Přestože se ví o negativních důsledcích užívání omamných a

návykových látek – po určité době si droga více bere, než-li dává – lidé se jí nikdy

nedokázali úplně zříct, protože přináší snadné a rychlé uspokojení. (32)

Dnes již užívání drog s akceptovatelným i neakceptovatelným sociálním rizikem

vykazuje odlišný trend. Velmi výrazně a trvale roste užívání marihuany, extáze a jiných

tanečních drog, zatímco nárůst užívání heroinu a pervitinu již tak strmě nestoupá a

zejména v hlavní městě je spíše stabilizován. Subkultury uživatelů se liší a často již

prvouživatel ví, „kam patří“. Mezi začínajícími uživateli heroinu i pervitinu se více

objevují neinjekční formy aplikace (šňupání, inhalace, kouření), uživatelé však

z různých, avšak hlavně z úsporných důvodů obvykle přecházejí na injekční způsob

aplikace. Navzdory převládající injekční aplikaci heroinu a pervitinu se mezi jeho

uživateli nešíří HIV/AIDS, zjišťují se však stále více infekční žloutenky. Kokain, jako

jedna z nejdražších drog, se zatím objevuje jen výjimečně. (13)

Úspěšné policejní zásahy proti domácím laboratořím na výrobu pervitinu vedou

k rozkládání zbytků tradiční „vařičské“ subkultury a trhu s pervitinem se ujímají hlavně

nezákonné mezinárodní organizace. (13)

1.1.1 Historie užívání omamných látek

Historicky nejstarší zkušenosti s drogami má člověk s tzv. psychedelickými

drogami, jejichž užívání mělo rituální podtext. Historicky mladší zkušenosti má člověk

s návykovými látkami, které bývají zneužívány konzumním způsobem a přinášejí

člověku pouze utrpení v závislosti na těchto látkách. (12)
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Nejstarším svědectvím užívání těchto drog jsou šamanské rituály. Šamani měli

vypracované techniky na vyvolání změn stavů vědomí. Lidé tehdy patrně jinak

využívali a jinak zatěžovali své mozkové hemisféry než člověk dnešní doby. (13)

V historii čínské medicíny se popisuje užívání psychedelických látek již před

3500 lety, ve staré indické literatuře je popisována rostlina, z které se připravoval nápoj

sama. Božský nápoj, který věřící požívali, je uváděl do extatických stavů, kdy „byli

jednou polovinou na zemi a druhou na nebesích“. (12)

Marihuana člověka provází stejně dlouho jako alkohol. V literatuře jsou první

zmínky již před 5000 lety, kdy se zápisy o konopí objevují v lékopise čínského císaře

Shen-Nunga. Konopí bylo využíváno pro léčebné a rituální účely. Objevuje se pod

různými názvy – hašiš, kif, marihuana, hemp. (12)

Většina botaniků se shoduje v tom, že existují tři druhy konopí: Cannabis

sativa, nejrozšířenější z těchto tří, je vytáhlá a volně větvená, rostoucí až do výšky 6,1

m; Cannabis ruderalis je asi 0,6 m vysoká s málo větvemi nebo bez nich; Cannabis

indica vysoká asi 0,9 – 1,2 má jehlanovitý tvar a je hustě větvená. Všechny se také liší

stonky, listy a množstvím pryskyřice. (7)

Jen za první republiky bylo na pražském policejním ředitelství registrováno

kolem šesti set překupníků kokainu. Tehdejší diktatura na pár desetiletí vytlačila

z tehdejšího Československa západní drogy. V podstatě nás ale chránila před importem

drog. Kdo chtěl tedy drogy, musel si je sám vyrobit. Tak se našlo kolem šedesátých let

několik vynalézavých potenciálních narkomanů, kteří si z univerzitních knihoven

nastudovali skripta a začali produkovat razantní tvrdé drogy z volně dostupných léků.

Tak jsme se stali velmi výjimečnou zemí, kde drogy byly nejlevnější na světě. (11)

1.1.2 Protidrogový akční plán EU pro období 2005-2012

V prosinci roku 2005 byla Evropskou radou schválena protidrogová strategie

EU (2005-2012), která by měla stanovit rámec, cíle a priority pro dva po sobě

následující čtyřleté akční plány, jež má předložit Komise. Toto je nedílnou součástí
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víceletého „Haagského programu“ pro posílení svobody, bezpečnosti a práva v EU.

(24)

Tato strategie má několik hlavních cílů:

• má dosáhnout co nejvyšší úrovně ochrany zdraví, blahobytu a sociální

soudružnosti tím, že doplní opatření členských států v oblasti prevence a

snižování užívání drog, drogových závislostí a poškození lidského zdraví a

škody způsobené společnosti v souvislosti s abúsem drog,

• přijetím opatření proti výrobě drog a nedovolenému přeshraničnímu obchodu,

má zajistit pro širokou veřejnost vysokou úroveň bezpečnosti,

• pro zajištění toho, aby se opatření přijatá na vnitrostátní, regionální a

mezinárodní úrovni vzájemně doplňovala a přispívala k účinnosti

protidrogových politik v rámci EU, posílit koordinační mechanismy EU. (24)

Strategie je soustředěna na dva hlavní cíle protidrogové politiky a to snížení


[…]


Národní monitorovací středisko pro drogy a drogové závislosti uvádí, že

substituční léčba je jednou z nejúčinnějších terapií závislostí na opiátech, zároveň

funguje jako první kontakt závislého se zdravotní pomocí, z níž může potom plynule

přestoupit do dalších – abstinenčně orientovaných, léčebných programů. (17)

Za rok 2006 mělo k-centrum v Českých Budějovicích 20 klientů v substituční

léčbě. V Písku jich měli 25. To znamená na 243 injekčních uživatelů drog v k-centru

v Českých Budějovicích 20 klientů v substituční léčbě a na 86 injekčních uživatelů v k-

centru v Písku 25 klientů v substituční léčbě (viz tab. č. 2, 4).

Na základě empirického pozorování je tento problém opět spojen

s nedostatečným počtem odborných pracovníků v k-centru v Českých Budějovicích.

Navíc v rámci k-centra v Českých Budějovicích již v roce 2007/2008 substituční léčba

nefunguje.

Mezi poskytované služby k – center by měly být i tzv. doplňkové služby. Mezi

ně paří hygienický servis, potravinový a vitaminový servis. Hygienický servis (tzn.

sprcha, pračka, WC) využili klienti v Českých Budějovicích celkem 720x. V Písku

v roce 2006 nebylo sociální zařízení součástí poskytovaných služeb. Potravinový servis
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(tzn. polévka, káva, čaj) využili klienti v Českých Budějovicích 2904x, v Písku pak

248x. To znamená opět 3x častější využití této služby v Českých Budějovicích, než

v Písku. Vitaminový servis je v obou k-centrech součástí výměnného programu. (viz

tab. č. 2, 4)

Dotazovaní respondenti většinou oceňují tyto služby. Některým se často

nedostává financí a tak uvítají, když mohou přijít do k-centra a dát si alespoň polévku,

vysprchovat se a vyprat si oblečení. (viz rozhovory)

Informovanost uživatelů drog o nízkoprahových službách je jeden z hlavních

bodů efektivního fungování těchto poskytovaných služeb. Jedním z hlavních cílů

nízkoprahových služeb je kontaktovat cílovou populaci, vyhledávat skrytou populaci a

motivovat ji k využívání nízkoprahových či léčebných služeb.

Dotazovaní respondenti se domnívají, že o službách mají dostatek informací. Ty

získaly převážně od svých kamarádů a známých – uživatelů a pracovníků k – center.

(viz rozhovory)

Spokojenost respondentů s poskytovanými službami je relativně velká. Několik

klientů zmínilo, že by ocenili, kdyby se prodloužila doba pobytu v kontaktní místnosti.

Jedna respondentka v Českých Budějovicích by uvítala možnost těhotenských testů a

všechny respondentky (ženy) by uvítaly možnost dostat v k-centru antikoncepci, na

kterou jim za normálních okolností již nezbývají finanční prostředky. Několik klientů

se kladně vyjádřilo k možnosti zřízení aplikační místnosti. (viz rozhovory)

Na základě rozboru semistrukturovaných rozhovorů, sekundární analýzy dat a

zúčastněného pozorování jsem stanovila tyto hypotézy.

H1: Klienti v k-centru v Českých Budějovicích jsou méně spokojeni s individuálním

přístupem pracovníků než klienti v Písku.

H2: Nejvíce využívanou službou v k-centrech je výměnný program a potravinový

servis.
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 6. Závěr

Při současné dynamice nárůstu osob zneužívajících drogy existuje reálné

nebezpečí, že i v budoucnu se stávající hladina poptávky po drogách nejen udrží, ale

bude nadále i vzrůstat – pravděpodobně nikoliv „skokovým“ způsobem jako na

počátku dekády, nicméně lineárně. To nutně povede i ke zvyšování počtu

problémových a následně drogově závislých osob.

Zde je nutné podotknout, že v případě nedostatečné kapacity léčebných a

resocializačních zařízení a špatné úrovně a dostupnosti poskytovaných služeb

v kontaktních centrech, by se mohl tento problém ještě více prohloubit.

Cílem mého výzkumu bylo identifikovat okruhy problémů, které mohou být

podnětem pro zlepšování poskytovaných služeb či zavádění chybějících programů. Z

výzkumu vyplynulo, že vzhledem k potřebám a požadavkům drogově závislých klientů,

jsou poskytované služby v kontaktních centrech celkem v návaznosti na současný stav

drogové scény dostačující. Došla jsem k závěru, že kontaktní centra v menších městech,

vzhledem k menšímu počtu drogově závislých klientů a lepším podmínkám, mají větší

možnost poskytnout kvalitnější služby i individuální přístup ke klientům.

Kontaktní centra jako nízkoprahová zařízení sehrávají v systému péče o

uživatele drog velmi důležitou roli, a proto je nezbytné, aby tato centra fungovala

efektivně a na vysoké úrovni, jelikož služby, které tyto centra poskytují, chrání nejen

uživatele drog, ale i celou společnost. Z tohoto důvodu je vhodné zvýšení individuální

poradenské a motivační práce s klienty ve větších městech. Tím by bylo celé působení

efektivnější v návaznosti na počet dokončených léčeb a následně abstinujících osob.

Dále by došlo ke snížení rizik spojených s intravenózní aplikací drog a tím by byly

značné finanční úspory, které by se mohly opakovaně investovat do celého systému

záchytu a léčby drogově závislých a v neposlední řadě k navýšení mzdových prostředků

pro pracovníky nízkoprahových zařízení, což by v konečném důsledku vedlo

k celkovému zvýšení efektivity a stabilizaci lidských zdrojů.

Některé z požadavků či přání klientů představují bezpochyby zajímavý podnět

k úvaze o současném spektru služeb, některé však také ukazují menší zakotvenost a
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soudnost klientů, kteří by si samozřejmě přáli různé změny, avšak nejsou schopni příliš

reálně reflektovat např. ekonomické limity.
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