POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Veronika Horvatovičová
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby - navazující studium
Oponent diplomové práce: Mgr. Roman Pešek
Katedra: Sociální práce a sociální politiky
Název diplomové práce: Úroveň poskytovaných služeb v kontaktních centrech v komparaci s požadavky klientů v Jihočeském kraji.

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:
-
-
-

Další hodnocení:

Diplomantka hodnotila úroveň poskytovaných služeb v kontaktním centru v Českých Budějovicích a Písku. Teoretická část postačuje a odpovídá zvolenému tématu. Doporučil byl rozšíření motivační trénink v nízkoprahových zařízeních. V práci byl zvolen kvalitativní výzkum, kdy diplomantka prováděla s odpovídajícím množstvím klientů rozhovor. Na základě tohoto šetření byly vydefinovány rozdíly mezi množstvím a návazně i přístupy v porovnávaných kontaktních centrech, které jsou vhodně popsány v diskuzi a závěru práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- Které služby autorka navrhuje za účelem zlepšení poskytovaných služeb v obou zařízeních.

Datum: 28. května 2008

Podpis oponenta diplomové práce